
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 601 del 21.12.2016 

Oggetto: INCARICO PER L’ELABORAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLE AREE 

MERCATALI E DEI BANDI PER L’ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI SU AREE 

PUBBLICHE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG: Z3D1C9AFC0   

 

 
IL DIRIGENTE 

DEL VII SETTORE - URBANISTICA 

Arch. Massimo TEMPORIN 

 

VISTI:  

 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  
 

PREMESSO CHE: 

 con la riforma del commercio introdotta con il D.Lgs. 31/03/1998, n. 114  è stato ridefinito il 
complesso di norme e procedure relative al settore del commercio su area pubblica; 

 in attuazione del suddetto D.Lgs. n. 114/1998 la Regione Piemonte ha approvato la Legge  
12/11/1999 n. 28 “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in Piemonte”; 

 la materia è stata complessivamente disciplinata con la D.C.R. 01/03/2000 n. 626-3799 
“Indirizzi regionali per la programmazione del commercio su area pubblica” e con la D.G.R. 
02/04/2001 n. 32-2642 e s.m.i. “Legge Regionale 12/11/1999 n. 28 art. 11. Commercio su 
area pubblica. Criteri per la disciplina delle vicende giuridico - amministrative del settore”; 

 il D.Lgs. 26/03/2010 n. 59 dispone, all’art. 16, una durata limitata e senza rinnovo 
automatico delle concessioni di suolo pubblico precisando, all’art. 70, che con intesa in 
sede di Conferenza Unificata, saranno individuati i criteri per il rilascio ed il rinnovo della 
concessione dei posteggi  per l’esercizio del commercio su aree pubbliche; 

 con la Conferenza Unificata in data  05/07/2012, sono stati individuati i criteri da applicare 
nelle procedure di selezione per l’assegnazione dei posteggi su aree pubbliche, in 
attuazione del suddetto D.Lgs. n. 59/2010; 

 con nota del 17/10/2016 prot. 16554/A1903A, la Regione Piemonte ha fornito indicazioni 
tecnico giuridiche in attuazione del Regolamento Regionale 09.11.2015, n. 6/R, avente ad 
oggetto i criteri e le modalità relativi alle procedure di selezione per l’assegnazione dei 
posteggi per l’esercizio dell’attività di commercio al dettaglio su aree pubbliche; 
 
CONSIDERATO CHE alla data del 08/05/2017 tutte le concessioni per l’utilizzo del suolo 

pubblico rilasciate da questo Comune nei mercati e nelle fiere rientreranno nella piena 

disponibilità del Comune stesso e che è quindi necessario provvedere ad adottare un nuovo 

regolamento comunale per il commercio sulle aree pubbliche, in quanto quello esistente non è 



adeguato alle vigenti disposizioni regionali, nonché elaborare  i bandi pubblici necessari per il 

rilascio delle nuove concessioni; 

RILEVATO che il personale dell’Ente in possesso della specifica professionalità richiesta 

risulta attualmente impegnato – oltreché nell’attività di servizio ordinaria, nel completamento del 

quadro di rilievo dei mercati ambulanti presenti sul territorio e delle autorizzazioni esistenti e che, 

pertanto, non è possibile assicurare il rispetto delle scadenze di legge ed è quindi necessario 

procedere all’affidamento esterno del servizio in argomento; 

  PRESO ATTO: 

 che  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 

 che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 occorre provvedere alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento - RUP -, che viene individuato nella persona del 
sottoscritto Dirigente del Settore VII - Urbanistica; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016  approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016; 

ATTESO che l’esecuzione delle prestazioni di cui all’affidamento in oggetto deve essere 

effettuata da operatori economici in possesso dei requisiti minimi di cui al punto 3.2.1 lettere a), b) 

e c),  delle succitate Linee Guida; 

PRECISATO che il sottoscritto RUP, preso atto di quanto indicato ai punti precedenti e 

vista la necessità di procedere celermente all’affidamento dell’intervento in oggetto ne ha definito i 

termini finanziari come segue: 

tipologia descrizione Smart CIG imponibile 

Servizi 
Affidamento incarico per l’elaborazione del 

regolamento delle aree mercatali e dei bandi per 
l’assegnazione dei posteggi su aree pubbliche 

Z3D1C9AFC0 
€. 

7.000,00 

 

 VISTO che l’importo preventivato per l’affidamento del servizio di che trattasi, stimabile in  

€. 7.000,00 (iva esclusa) risulta inferiore alla soglia di €. 40.000,00 così come stabilito dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità di procedere alla scelta dei 

contraenti mediante affidamento diretto dei rispettivi lavori, servizi e forniture, adeguatamente 

motivato; 

DATO ATTO, per quanto attiene l’affidamento sopra indicato, che dalla consultazione del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione non è risultata l’esistenza di categorie 

analoghe e che, trattandosi di incarico di servizio specifico che richiede un’approfondita 

conoscenza delle tematiche attinenti il commercio su area pubblica nonché la disponibilità ad 



espletare il servizio in tempi compatibili con le scadenze dettate dalla disciplina normativa sopra 

indicata, il sottoscritto RUP ritiene opportuno e conveniente, in termini di efficienza ed efficacia per 

questa Amministrazione, procedere alla selezione dell’operatore per il servizio de quo attraverso 

affidamento diretto;  

PRECISATO altresì che si procederà all’affidamento diretto a seguito di valutazione di 

congruità del preventivo di spesa fornito dall’operatore economico che soddisfi i requisiti di cui al 

punto precedente in termini di competenza ed esperienza, oltre che di disponibilità ad espletare 

l’incarico con la celerità richiesta dalle prossime scadenze di legge; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale la stipula del 

contratto per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

DATO ATTO che per l’importo dell’affidamento di che trattasi non è dovuto alcun 

versamento all’ANAC; 

DATO altresì atto che al servizio in oggetto è stato attribuito il CIG n. Z3D1C9AFC0; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei contratti di concessione 

e di appalto” ed in particolare l'art. 36 comma 2 lettera a), che permette l'affidamento diretto in 

caso di servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

VISTO il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/04/2016, esecutiva ai 
sensi di legge, all’oggetto “Approvazione Nota di Aggiornamento Dup 2016-2018”, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30-04-2016, esecutiva ai 
sensi di legge, all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 – Approvazione”, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ed i relativi allegati, redatto secondo 
l’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 19/05/2016, esecutiva ai 
sensi di legge, avente ad oggetto “Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2016/2018”;  

 VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai 

presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

RICHIAMATO l’art. 1 commi 710 – 711 della Legge n. 208/2015 che obbliga gli Enti al 

conseguimento di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese 

finali, ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica”;  

VISTI: 

 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 98 del 30.11.2011, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 
servizi, in particolare l’art. 16; 



 la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli 
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva 
del Segretario Generale n. 1/2016; 

 la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 
 
ATTESO che al momento della liquidazione di ogni fattura verrà effettuata la verifica sulla 

regolarità contributiva (DURC) della ditta affidataria del servizio e/o fornitura; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di attivare specifica procedura a contrarre al fine dell’affidamento dell’incarico per 
l’elaborazione del regolamento delle aree mercatali e dei bandi per l’assegnazione dei 
posteggi su aree pubbliche, per un importo netto pari a €. 7.000,00 oltre IVA di legge di 
aliquota 22% e così per un totale lordo di € 8.540,00. 

 
3. Di dare atto che il servizio oggetto del presente provvedimento verrà affidato ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto a seguito di 
valutazione di congruità del preventivo di spesa fornito dall’operatore economico in possesso 
dei requisiti individuati in premessa. 

 
4. Di dare atto che la figura del Responsabile del Procedimento (R.U.P.) è individuata nella persona 

del sottoscritto Dirigente del Settore Urbanistica. 
 

5. Di dare atto che il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato mediante scambio di lettere 
commerciali con valore di contratto, con le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

 
6. Di dare atto che la spesa complessiva di € 8.540,00 è imputata come segue: 

 

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

Capitolo Impegno Importo 

08 01 1 03 08011304 INCARICHI 2016/2182 0 € 3.136,72 

08 01 1 03 08011304 INCARICHI 2017/54 0 € 5.403,28 

 
 

7. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 
102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 
che il pagamento della somma di €. 8.540,00 (comprensiva di IVA) è previsto per il primo 
semestre dell'anno 2017 ed è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data 
odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con 
gli obiettivi di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 



primo semestre 2017 €. 8.540,00 

 
 

8. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito 
nella L. 17/12/2010 n. 217). 

 
9. Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 
 
10. Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 

D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. mediante inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23 
lett. a) per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione di 
primo livello  Provvedimenti – sottosezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti – e  
con inserimento tempestivo di cui all’art. 15 nella sotto sezione di primo livello Consulenti e 
collaboratori, oltreché secondo quanto previsto all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

         Il Dirigente del Settore  

                Arch. Massimo Temporin 

 

 
 
 

 



Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 601 del 21-12-2016 

Proposta determina n° 649/2016         

Oggetto: INCARICO PER L’ELABORAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLE AREE 

MERCATALI E DEI BANDI PER L’ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI SU AREE 

PUBBLICHE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG: Z3D1C9AFC0   

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

 

ESECUTIVA: 21-12-2016 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


